关于做好城市居住区养老服务设施建设

相关工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，各相关单位：

根据住房和城乡建设部办公厅、国家发展改革委办公厅、民政部办公厅联合印发《关于推动城市居住区养老服务设施建设的通知》提出“实现到2025年新建居住区配套建设养老服务设施达标率达到100%”的目标要求。为贯彻落实通知精神，进一步推动城市居住区养老服务设施建设工作落地落实落细，现就做好相关工作通知如下：

一、全面清查建成居住区养老服务设施配套建设情况

各镇街要严格对照《城市居住区规划设计标准》（GB50180-2018）、《完整居住社区建设标准（试行）》（建科规〔2020〕7号），按照十五分钟生活圈（5万—10万人）、十分钟生活圈（1.5万—2.5万人）、五分钟生活圈（0.5万—1.2万人）分别配套建设养老院（建筑面积7000—17500平方米、床位200—500床）、老年养护院（建筑面积3500—17500平方米、床位100—500床）、老年人日间照料中心（建筑面积350—750平方米）的标准，清查梳理养老服务设施配套建设完成情况，形成工作台账（见附件1），并于2023年11月20日前报送区民政局。

二、研究提出补齐既有居住区养老服务设施的实施计划
针对没有配建养老服务设施、未达到规划要求或建设标准的居住区，各镇街要研究提出补齐养老服务设施的实施计划，主动对接住建、规划等部门，落实具体点位，明确时间表、路线图，打表推进实施，确保2025年前完成整改。要结合城镇老旧小区改造、城市居住区建设补短板行动等城市更新工作，统筹利用公有住房、社区综合服务设施等存量房屋资源，通过补建、购置、置换、租赁、改造等方式，因地制宜配齐城市居住区养老服务设施。各镇街已建成（新建）城市居住区养老服务设施补（配）建实施计划表（见附件2），请于2023年12月1日前报区民政局备案。

三、积极做好居住区养老服务设施移交使用

各镇街要积极协调配合规划、住建等部门，做好小区配建养老服务设施的移交工作，并加强日常指导和监督管理，确保设施交付产权人后切实用于开展养老服务。

附件：1.    镇街2023年城市居住区养老服务设施建设情

况表

    镇街已建成（新建）城市居住区养老服务设施补（配）实施计划表

区民政局联系人：陈義钦；联系电话：65913130；电子邮箱：spbqylk@163.com。
区住房和城乡建设委联系人：谭小全；联系电话：65462430。
 重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委   重庆市沙坪坝区民政局

                                2023年11月11日

(此件公开发布)
	 重庆市沙坪坝区民政局办公室               2023年11月13日印发